desenvolvimento ações de humanização e segurança do paciente, sendo destinado ao 
cumprimento de metas qualitativas, conforme Plano de Trabalho, parte integrante deste 
instrumento.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor de recurso previsto neste Termo Aditivo é de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), a ser repassado em parcela única, em 
conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria Finalística, após 
atendidas as condições para essa modalidade de transferência, conforme especifi cado 
abaixo:

SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS

[...]

PORTARIA GM/MS Nº 9.412, de 15 de dezembro de 2025.

INCREMENTO TEMPORÁRIO AO 
CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA À SAÚDE.

NÚMERO DA PROPOSTA VALOR DO REPASSE** 

36000720814202500 R$1.500.000,00

TOTAL previsto para o repasse a Instituição:
R$ 1.500.000,00 

(Um milhão e quinhentos 
mil reais)

*nos termos do art.4º, da Portaria GM/MS nº 9.412, de 15/12/2025, o Fundo Nacional 
de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência ao respectivo Fundo 
Municipal de Saúde, atendidas as condições previstas para essa modalidade de

[...]

Materno Infantil, com foco na qualifi cação obstétrica e neonatal em conformidade com a 
Rede Alyne, sendo destinado ao cumprimento de metas qualitativas, conforme Plano de 
Trabalho, parte integrante deste instrumento.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor de recurso previsto neste Termo Aditivo é de R$ 
1.243.322,00 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, trezentos e vinte e dois reais), 
a ser repassado em parcela única, em conformidade com os processos de pagamento 
instruídos pela Secretaria Finalística, após atendidas as condições para essa modalidade 
de transferência, conforme especifi cado abaixo:

HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA

[...]

PORTARIA GM/MS Nº 9.226, de 10 de dezembro de 2025.

INCREMENTO TEMPORÁRIO AO 
CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA À SAÚDE.

NÚMERO DA PROPOSTA VALOR DO REPASSE** 

36000720807202500 R$ 1.243.322,00

TOTAL previsto para o repasse a Instituição:

R$1.243.322,00 

(Um milhão, duzentos 
e quarenta e três mil, 

trezentos e vinte e dois 
reais)

*nos termos do art.4º, da Portaria GM/MS nº 9.226, de 10/12/2025, o Fundo Nacional 
de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência ao respectivo Fundo 
Municipal de Saúde, atendidas as condições previstas para essa modalidade de

[...]

foco na implantação e fortalecimento dos Protocolos Básicos de Segurança do Paciente, 
sendo destinado ao cumprimento de metas qualitativas, conforme Plano de Trabalho, 
parte integrante deste instrumento.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor de recurso previsto neste Termo Aditivo é de R$ 
2.756.678,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta 
e oito reais), a ser repassado em parcela única, em conformidade com os processos de 
pagamento instruídos pela Secretaria Finalística, após atendidas as condições para essa 
modalidade de transferência, conforme especifi cado abaixo:

HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA

[...]

PORTARIA GM/MS Nº 9.412, de 15 de dezembro de 2025.
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO 

CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA À SAÚDE.

NÚMERO DA PROPOSTA VALOR DO REPASSE** 

36000720811202500 R$ 2.756.678,00

TOTAL previsto para o repasse a Instituição:

R$ 2.756.678,00 
(Dois milhões, setecentos 

e cinquenta e seis mil, 
seiscentos e setenta e 

oito reais)

*nos termos do art.4º, da Portaria GM/MS nº 9.412, de 15/12/2025, o Fundo Nacional de Saúde 
adotará as medidas necessárias para a transferência ao respectivo Fundo Municipal de 
Saúde, atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência.